Faculdade Católica Rainha da Paz

Extrato do Edital nº 001/2025

PROCESSO SELETIVO  2026/01

A Faculdade Católica Rainha da Paz de Araputanga – FCARP,

Recredenciada pela Portaria 1.304 de 17/11/2016, publicada no D.O.U. de 18/11/2016,

pág. 22, Seção I, torna público aos interessados que estarão abertas no período de 10

de outubro a 04 de dezembro de 2025, através do site www.fcarp.edu.br, as

inscrições para o Processo Seletivo 2026/01. O Processo Seletivo oferece 400

(quatrocentas) vagas, e será realizado no período de 05 a 07 de dezembro de 2025,

na modalidade on-line. As vagas oferecidas contemplam os cursos de: 01 - Ciências

Contábeis – (Bacharelado), 50 vagas, Reconhecimento: Portaria nº 385 de 13/08/2024

- D.O.U. de 14/08/2024, duração: 04 anos, turno noturno; 02 - Direito – (Bacharelado),

50 vagas, Reconhecimento: Portaria nº 385 de 13/08/2024 - D.O.U. de 14/08/2024,

duração: 05 anos, turno noturno; 03- Educação Física – (Licenciatura/Bacharelado), 50

vagas, – Licenciatura: Reconhecimento Portaria nº 916 de 27/12/2018 - D.O.U. –

28/12/2018; Bacharelado: Autorização: Portaria 557 de 15/10/2024, D.O.U. –

15/10/2024, duração: 04 anos, turno noturno; 04 – Gestão da Tecnologia da

Informação – (Tecnológico), 50 vagas, Reconhecimento: Portaria nº 312 de

05/07/2024, publicada no D.O.U. de 08/07/2024, duração: 2,5 anos, turno noturno; 05 –

Gestão do Agronegócio – (Tecnológico), 50 vagas, Reconhecimento Portaria nº 277,

de 02/08/2023 - publicada DOU de 03/08/2023, duração: 03 anos, turno noturno; 06 –

Pedagogia – (Licenciatura), 50 vagas, Reconhecimento Portaria nº 151, de 21/06/2023

- publicada DOU de 23/06/2023, duração: 04 anos, turno noturno; 07 – Psicologia –

(Bacharelado), 50 vagas, Autorização Portaria nº 417, de 26/10/2023 - publicada DOU

de 27/10/2023, duração: 05 anos, turno noturno. A Faculdade reserva-se o direito de

não instalar qualquer turma prevista caso não haja o número mínimo de 25 alunos

matriculados por curso. O Processo Seletivo constará de prova objetiva e de

interpretação de texto on-line num total de 30 questões, sendo 20 questões de Língua

Portuguesa e 10 questões de Matemática e de uma prova de Redação. O candidato no

ato da inscrição deverá informar seu e-mail e telefone e posteriormente receberá login e

senha para acessar o Ambiente Virtual de Aprendizagem – AVA da FCARP e realizar a

prova on-line no horário estabelecido (verificar as informações no Manual do Candidato

disponível no site da instituição). Os candidatos selecionados deverão efetuar suas

http://www.fcarp.edu.br/
http://www.fcarp.edu.br/

matrículas no período de 10 a 18 de dezembro de 2025 das 13h às 17h e das 19h

às 21 horas na Secretaria Acadêmica da FCARP, apresentando os seguintes

documentos: - Certidão de nascimento ou casamento; - RG; - CPF; - Título eleitoral; -

Certificado e Histórico Escolar do Ensino Médio; - Comprovante de Endereço e -

Certidão de Reservista. As vagas remanescentes deste processo seletivo serão

preenchidas pelo ingresso nas modalidades: a) Transferência externa; b) Portadores de

diploma (2ª graduação); c) Nota do ENEM; d) Análise do Histórico Escolar do Ensino

Médio. Comissão de Vestibular/FCARP. Araputanga-MT, 30 de setembro de 2025.

Publique-se.

Profª Ma. Marilza Larranhagas da Cruz

Diretora Geral/FCARP